1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2022年度（令和 4年度） 第 7回理事会 議事録

【日 時】2023年 3月 14日（火） 19：00～
【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室
【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議
【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞
川本睦副会長、門川浩人専務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦、桝岡直久、糟谷愛、毛受誉子、

齋藤智行
＜監事＞
井上友幸
＜委員会委員長＞
青木俊博（審判委員長）、加藤昌樹（インテグリティ委員長、障がい者バスケットボール委員長）、
村上知訓（TO委員長）、佐々木貴之（事業部）
＜アンダーカテゴリー＞

   大石敬治（U18部会長）、坂野貴則（U15部会長）、近藤淳司（U12部会長）
＜事務局＞
村松幸雄

▼Web出席者
＜理事＞
小栗弘、金田武久、松藤貴秋、八木雅彦
＜監事＞
清水瑠衣子
＜委員会委員長＞
宇田津浩史（広報委員長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、石塚康裕常務理事、櫻田あけみ理事

【次 第】
1. 会議成立宣言                           〔総務委員会 出原総務委員長〕

本日、理事 15名の内、（成立宣言時）計 12名の理事が出席し、過半数を超えている為、定款 第 7章
第 35条に則り理事会が成立することを宣言した。

2. 副会長挨拶

2

3. 審議事項
① 規程の一部改定について                  〔事務局 村松事務局長、総務委員会 出原総務委員長〕

以下協会規程の修 4件について、審議を求めた。
(1)【基本規程】第 1章 総則-第 2条〔遵守義務〕
日本バスケットボール協会（以下、JBA）に倣い、項目を追加。

▼項目追加
 第 2条 (順守義務)
⑥加盟・登録団体および選手等は、本協会および加盟・登録団体の組織運営を含むバスケットボール

に関連した紛争 を通常の裁判所に提訴してはならない。
⑦加盟・登録団体および選手等は、公序良俗に反する行為を行ってはならない。
⑧加盟・登録団体および選手等は、自らが暴力団その他の反社会的勢力に属するもの（以下「暴力団

員等」という）であってはならない。また加盟・登録団体および選手等は、暴力団員等による不当な

要求および財産上の利益供与の申し入れは断固として拒絶し、かつ暴力団員等と取引をしまた交際し

てはならない。
⑨加盟・登録団体および選手等は、法律、条令、規則等を遵守し、社会的規範を尊重して行動しなけ

ればならない。
⑩加盟・登録団体および選手等は、職務の遂行を通じて知り得た本協会や加盟・登録団体および選手

等の秘密または 内部事情を、第三者に開示または漏えいしてはならない。

第 2条の 2〔中立性の原則〕
本協会は、政治的および宗教的に中立な立場でなければならない。

(2)【倫理規定】〔懲罰の種類〕第 5条
懲罰の通知方法・公表方法について第 6 回理事会にて審議を行った。JBA の規定に倣い、通知方法・公

表方法について項目の追加を提案した。

(3)【裁定規程】第 4章 裁定手続き
JBAに倣い、項目を追加。

(4)【会議及び大会運営における役員・委員の旅費と日当等に関する規程】第 3条（支給基準）別表２
評議員会出席者の理事・委員の日当報酬に関しても、理事会と同様源泉徴収の必要があるため、源泉徴

収を含めた金額への改定を行い、評議員に対しては日当として支払いを行うことを提案した。

≪以上、承認≫

3

② 第 5回幹部会に於ける懲罰討議結果について
第 6回理事会にて GF 委員会より提案のあった〔2022 年度発生の損害〕に対する、担当者への懲罰の検討につ

いて、幹部会預かりとなった。第 5回幹部会にて討議され、その結果について報告を行った。

≪本理事会終了後に始末書を提出し、次回理事会にて提出報告として結審≫

③ 2023年度事業計画／競技大会日程について 〔事務局 村松事務局長／競技会委員会 酒井競技会委員長〕
＜事業計画＞
GF 委員会で決定されたガバナンスコードを組み込み、2023 年度事業総括(案)を作成した。資料を提示し、2023
年度の協会事業計画とすることへの承認求めた。

⑴ 強化育成
2026年に開催されるアジア大会に向け、強く推し進める点として技術委員会(アジア大会に選出される

選手育成を目指す)、審判委員会(国際審判・トップリーグ審判の育成と若年層の発掘)、TO委員会の各

委員会の強化を目指す。
⑵ 組  織
組織基盤の活性化の為の取り組みとして、委員会と事務局との連絡会を開催する。同時に新規委員の発

掘も推し進め、委員会活動の活性化を目指す。また、市町村協会・連盟連絡会を年 3回程開催し、チー

ム登録及びメンバー登録促進の為の連携強化に取り組む。ガバナンスコード・インテグリティの遵守に

おいては活動計画の立案とその計画に基づく啓発活動の実施、研修会の開催を行う。女性理事・委員の

発掘についても積極的に取り組んでいく。
⑶ 事  業
既存事業(大会等)の充実、マーケティング活動。コロナの影響でここ 2年程開催・実施できていな活動

も多い。コロナ禍だからできないで終わらせない為の計画立案、実施検討を行っていく。
⑷ 普   及
バスケットボールファミリー(競技者・指導者・審判・愛好者 等)拡大に向けた諸活動。
(5)社会貢献
生涯スポーツとしてバスケットボールの普及促進、ボランティア活動の推進、SDGs、CNへの貢献

これらを以って 2022年度の事業計画とすることへの承認を求めた。

＜競技大会日程＞
2023 年度 競技大会／講習会・研修会／DC の日程一覧の資料を提示し、競技・各委員会の講習会、研修会・

DCの開催の承認を求めた。

≪賛成多数で承認≫

4

④ 2023年度予算案について   〔総務委員会 出原総務委員長〕

2023年度収支予算書、比較対象として 2022年度の予算・現在の収支額を提示し、審議・承認を求めた。

【検討事項】

・消耗品費：審議事項 第３号 2023 年度事業計画にも話が上がったが、SDGs の取り組みでペーパーレス化を

目指すということで、ABA にてタブレット端末または PC の複数台購入を検討したい。理事会では、タブレット端末

で資料を閲覧する。大会でも個人の PCを持ち出し、大会結果を入力していると伺っているため、PCを貸し出しと

する。備品として、25,000～30,000円の価格帯である端末 30台ほどを購入検討したい。

≪指摘事項を反映・修正するとし、承認≫

⑤ 2022年度臨時評議員会 議案について                    〔事務局 村松事務局長〕

第 6回理事会にて 3月 25日(土)に臨時評議員会の開催が承認された。臨時評議員会における議案・諸連

絡の内容について審議・承認を求めた。

  場所：ウインクあいち（ハイブリット会議）

▼2022 年度臨時評議員会

日時：3 月 25 日（土） 18：30
～方法：ハイブリッド会議

内容：審議 … なし

報告 … ①2023年度事業計画（本理事会にて承認を得た内容にて）
   －2023年度競技日程
－2023年度会議日程
②2023年度予算案 （本理事会にて承認を得た内容にて）

    －予算案追加資料として 2月末時点での JBA登録状況
  ③2022年度理事会にて承認された協会規程の改定について

諸連絡  … 2023年度定時評議員会開催日、場所について
※決議する内容はなし

≪資料送付はメールとし、議案内容について承認≫

⑥ 2022年度協会表彰について                                    〔事務局 村松事務局長〕
第 6回理事会にて市町村協会・連盟からの推薦はなかったが、提出期日後に安城市バスケットボール協会より表

彰推薦の申し出があり、表彰の可否について審議を求めた。

今年度は都市連絡会が開催できておらず、認識していただくのが遅かった可能性がある点と安城市バスケットボ

ール協会理事長が新任の方である点を考慮し検討を行った。

≪賛成多数で、承認≫

⑦ 2023年度 保険の継続加入について  〔事務局長 村松事務局長〕

各カテゴリーから提出された開催要項・収支予算書を提示し、開催への承認を求めた。新規の大会はない。

5

① 事業・役員・選手保険
1. 主催行事・講習会 団体制度費用保険
2. 協会役員(※)向け団体制度費用保険
3. DC（U12）団体制度費用保険
4. DC（U14）団体制度費用保険
5. DC（U16）団体制度費用保険
6. U15中学校地区リーグ県リーグ役員・審判員団体制度費用保険
7. 事務所火災保険
※協会役員…会長・副会長・理事・監事・評議員・その他臨時で参加する役員

② スポーツ・文化法人責任保険

≪U15新人戦も加入対象とし、承認≫

⑧ 事業部 2022年度事業報告・2023年度事業計画                        〔事業部 佐々木貴之〕
2023年度の事業部 事業計画並びに予算(案)を提出し、概要を説明して承認を求めた。

≪賛成多数で承認≫

6

4．報告事項
① GF委員会                             〔GF委員会 桝岡GF委員長〕
② 2023年度 JBA公認A級・B級コーチ養成講習会受講者推薦 〔指導者養成部会 大石指導者養成部会長〕
第 6回理事会にてお知らせしたとおり、3月 6日(月)に JBAより通知があった「2023年度 JBA公認A級・B級コーチ養

成講習会受講者推薦」について下記表の通り候補者を選出した旨を報告した。

対象
講習会 氏名 現資格

ＣＤ*） 大西 順 Ｂ級
長門 智史 Ｂ級

Ａ級 福井 崇人 Ｂ級
葛西 太勝 Ｂ級

Ｂ級

江崎 悟 Ｃ級
王 新朝喜 Ｃ級
永井 昭帆 Ｃ級
金 銀暎 Ｃ級
外山 大輔 Ｃ級
古橋 義則 Ｃ級
家根谷厚範 Ｃ級
佐々木一将 Ｃ級

キッズＳ 佐々木貴之 Ｂ級
ＣＤ

*) 第 6回理事会にて、推薦承認済み。

③ コンプライアンス研修会参加報告                      〔GF委員 毛受理事〕
④ 事業部報告                                                                                                                                          〔事業部 佐々木〕

5． 事務局からの連絡

以上